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１. 加工食品の生産動向 ＜グラフでみる″コロナショック″からの再生＞

生産量 対前年同月比

8月 4.4％ 減少

令和元年同月比 2.1％ 増加

○ 漬物

生産量 対前年同月比

8月 0.9％ 増加

令和元年同月比 0.7％ 減少

○ かまぼこ類

小麦粉使用量 対前年同月比

8月 6.9％ 減少

令和元年同月比 12.3％ 減少

○ 食パン

生産量 対前年同月比

8月 1.6％ 増加

令和元年同月比 26.9％ 増加

○ 新規米粉
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食品需給研究センターでは、食品製造業の月次生産動向について、調査・分析業務（農林水産省
「食品産業動態調査」）として実施しています。
ここでは、加工食品の調査対象のうち、特に今般の新型コロナウイルス感染症の影響が大きい

品目の生産動向（増減率、速報値）についてとりあげます。
なお、詳細は、https://www.fmric.or.jp/stat/index.html
「食品製造業の生産動向」をご覧ください。

https://www.fmric.or.jp/stat/index.html


１. 加工食品の生産動向 ＜グラフでみる″コロナショック″からの再生＞

生産量 対前年同月比

8月 3.9％ 増加

令和元年同月比 1.6％ 減少

○ 味噌

小麦粉使用量 対前年同月比

8月 5.5％ 減少

令和元年同月比 1.2％ 減少

○ 生めん類

生産量 対前年同月比

7月 3.4％ 減少

令和元年同月比 10.1％ 減少

○ しょうゆ

小麦粉使用量 対前年同月比

8月 8.9％ 増加

令和元年同月比 3.7％ 増加

○ 即席カップめん
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１. 加工食品の生産動向 ＜グラフでみる″コロナショック″からの再生＞

生産量 対前年同月比

8月 4.6％ 増加

令和元年同月比 11.7％ 減少

○ 冷凍米飯

生産量 対前年同月比

8月 12.1％ 増加

令和元年同月比 6.8％ 増加

○ 茶系飲料

生産量 対前年同月比

8月 1.6％ 減少

令和元年同月比 1.7％ 減少

○ 米菓

生産量 対前年同月比

8月 4.0％ 減少

令和元年同月比 8.3％ 増加

○ 無菌包装米飯
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売上高 対前年同月比

8月 8.6％ 増加

2019年同月比 1.2％ 増加

○ 食料・飲料卸売業

売上高 対前年同月比

8月 0.5％ 増加

2019年同月比 1.5％ 増加

○ 飲食料品小売業

5

２. 食品卸売業・食品小売業 ＜グラフでみる″コロナショック″からの再生＞

飲食料品売上高 対前年同月比

8月 1.2％ 減少

2019年同月比 21.2％ 増加

○ スーパー

経済産業省「商業動態統計」は、全国の商業を
営む事業所及び企業の販売活動の統計。
具体的には、卸売業、小売業及び小売業の業態
別（スーパー、コンビニエンスストア、百貨店
の飲食料品都等の売上高（月次速報）について、
みることができます。

＜参考＞食料品・たばこ工業の生産動向
（経済産業省「鉱工業生産指数」より）

生産指数 対前年同月比

7月 2.6％ 減少

○ 食料品・たばこ工業

※経済産業省「鉱工業生産指数」は、鉱工業製品
を生産する国内の事業所における生産、出荷、在
庫に係る諸活動の統計。食品製造業の月次の生産
動向について、みることができます。
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２. 食品卸売業・食品小売業 ＜グラフでみる″コロナショック″からの再生＞

飲食料品売上高 対前年同月比

8月 14.7％ 増加

2019年同月比 12.9％ 減少

○ 百貨店

３. 外食産業 ＜グラフでみる″コロナショック″からの再生＞

全店売上高 対前年同月比

8月 18.0％ 増加

2019年同月比 9.4％ 減少

○ 外食全体
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FF・加工食品売上高 対前年同月比

8月 2.9％ 増加

2019年同月比 5.9％ 減少

○ コンビニエンスストア

一般社団法人日本フードサービス協会の「外食産業市場動向調査」は、外食チェーン企業203社
約3万9千店の売上高等についての業態別の統計。直近の売上動向がわかります。
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全店売上高 対前年同月比

8月 53.9％ 増加

2019年同月比 24.4％ 減少

○ ディナーレストラン

３. 外食産業 ＜グラフでみる″コロナショック″からの再生＞

全店売上高 対前年同月比

8月 342.7％ 増加

2019年同月比 43.4％ 減少

○ パブレストラン/居酒屋

全店売上高 対前年同月比

8月 31.5％ 増加

2019年同月比 21.6％ 減少

○ ファミリーレストラン

全店売上高 対前年同月比

8月 7.1％ 増加

2019年同月比 4.5％ 増加

○ ファーストフード
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飲食料品 対前年同月比

8月 5.7％ 上昇

○ 企業物価指数
（飲食料品）

４. 食料品の物価

8

食料 対前年同月比

8月 4.1％ 上昇

○ 消費者物価指数
（食料（生鮮食品除く））

全店売上高 対前年同月比

8月 25.7％ 増加

2019年同月比 22.0％ 減少

○ 喫茶

３. 外食産業 ＜グラフでみる″コロナショック″からの再生＞

○ 企業物価指数
企業物価指数は、企業間で取引される品質を固定した商品（財）の価格を継続的に調査し、

現在時点の価格を、基準時点（2015年）の価格を100として、指数化したもの。
このうち、食品製造業（飲食料品）の出荷販売価格について、みることができます。
資料：日本銀行「企業物価指数｝

○ 消費者物価指数
消費者物価指数は、全国の世帯が購入する財及びサービスの価格変動を総合的に測定し、物価の

変動を時系列的に測定するもの。
このうち、食料（生鮮食品を除く）について、みることができます。
資料：総務省「消費者物価指数」

資料：日本銀行「企業物価指数」

資料：総務省「消費者物価指数」
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＜ 今月のトピック ＞ －食品製造業の国内生産額ー 資料：農林水産省「農業・食料関連産業の経済計算」

https://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/keizai_keisan/index.html#r
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食品製造業 食肉 畜産食料品 水産食料品

酪農品
その他の畜産食料

品
冷凍魚介類

その他の水産食料
品

億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円

2000 370,235 16,737 30,862 20,086 10,776 37,446 12,202 25,244

2001 361,944 16,142 30,287 19,805 10,482 35,474 10,893 24,581

2002 355,298 16,744 29,689 19,937 9,752 34,424 10,592 23,832

2003 348,411 17,263 29,188 19,710 9,478 32,522 10,536 21,986

2004 352,523 19,502 28,297 18,518 9,778 31,517 10,985 20,532

2005 343,499 20,110 29,471 19,603 9,868 31,370 11,994 19,375

2006 345,075 20,141 29,854 19,672 10,182 30,928 12,569 18,359

2007 351,406 20,108 30,325 19,760 10,565 31,401 12,197 19,203

2008 348,748 20,441 30,534 19,701 10,833 31,181 13,421 17,760

2009 340,232 18,926 30,514 19,707 10,807 29,904 11,861 18,043

2010 337,588 18,771 30,480 19,607 10,873 28,685 11,619 17,066

2011 337,081 18,428 31,017 19,612 11,405 27,578 10,206 17,372

2012 341,573 18,499 31,434 20,292 11,143 27,511 9,883 17,628

2013 348,015 20,128 31,804 20,447 11,356 27,359 11,038 16,321

2014 354,829 22,071 31,916 20,298 11,618 28,283 12,737 15,546

2015 367,756 23,516 33,606 20,936 12,670 30,948 11,628 19,319

2016 371,891 23,288 33,767 21,310 12,456 30,250 11,545 18,705

2017 374,861 23,813 34,234 21,373 12,861 30,248 11,562 18,686

2018 378,466 23,989 34,263 21,514 12,750 30,174 12,594 17,580

2019 376,985 24,374 34,002 21,322 12,681 29,859 12,620 17,239

2020 366,307 24,848 34,353 21,671 12,681 27,573 11,235 16,338

2020/2019（％） ▲ 2.8 1.9 1.0 1.6 0.0 ▲ 7.7 ▲ 11.0 ▲ 5.2

2020/2000（％） ▲ 1.1 48.5 11.3 7.9 17.7 ▲ 26.4 ▲ 7.9 ▲ 35.3

精穀・製粉 めん・パン・菓子類 農産保存食料品

精穀 製粉 めん類 パン類 菓子類

億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円

2000 35,755 28,650 7,105 53,287 8,673 14,456 30,158 9,122

2001 34,825 27,876 6,949 52,717 8,829 14,191 29,697 8,732

2002 34,122 27,637 6,484 52,236 8,756 14,218 29,262 8,443

2003 32,687 26,554 6,133 52,336 8,718 14,316 29,302 8,239

2004 33,763 27,825 5,938 52,297 8,609 14,290 29,398 7,910

2005 30,127 24,537 5,590 52,370 8,342 14,542 29,486 7,636

2006 28,982 23,566 5,417 52,583 8,141 14,658 29,784 7,715

2007 28,352 22,768 5,584 53,343 8,359 15,142 29,841 7,460

2008 29,152 22,195 6,957 54,597 8,517 15,687 30,393 7,493

2009 28,190 22,093 6,097 54,343 8,572 15,576 30,195 7,399

2010 27,706 22,063 5,643 54,644 8,880 15,684 30,081 7,257

2011 28,280 22,229 6,052 54,279 9,195 15,072 30,012 6,910

2012 28,152 22,162 5,990 55,481 9,048 16,000 30,432 7,237

2013 28,908 22,970 5,937 56,961 9,115 16,882 30,964 7,165

2014 27,814 21,951 5,863 59,744 9,619 18,057 32,068 7,137

2015 26,501 20,416 6,085 61,730 9,762 18,867 33,101 7,977

2016 27,428 21,219 6,209 62,814 9,821 19,409 33,585 7,568

2017 27,912 21,741 6,171 63,420 9,801 19,689 33,930 7,598

2018 28,105 21,974 6,132 63,761 9,864 19,762 34,135 7,394

2019 27,647 21,593 6,054 64,294 10,112 19,864 34,318 7,537

2020 25,419 19,457 5,962 62,964 10,243 20,032 32,690 7,402

2020/2019（％） ▲ 8.1 ▲ 9.9 ▲ 1.5 ▲ 2.1 1.3 0.8 ▲ 4.7 ▲ 1.8

2020/2000（％） ▲ 28.9 ▲ 32.1 ▲ 16.1 18.2 18.1 38.6 8.4 ▲ 18.9

https://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/keizai_keisan/index.html#r


＜ 今月のトピック ＞－食品製造業の国内生産額つづきー 資料：農林水産省「農業・食料関連産業の経済計算」

https://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/keizai_keisan/index.html#r
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砂糖・油脂・調味
料類

その他の食料品

糖類・でん粉 動植物油脂 調味料 冷凍調理食品 レトルト食品 そう菜・すし・弁当 その他の食料品

億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円

2000 29,892 5,759 5,756 18,376 48,411 5,868 1,972 20,104 20,467

2001 29,794 5,791 5,995 18,007 48,516 5,875 2,031 20,001 20,609

2002 29,620 5,877 6,014 17,729 47,563 5,619 1,981 20,027 19,935

2003 30,110 6,031 5,770 18,310 47,092 5,471 1,941 19,521 20,159

2004 29,033 6,181 5,309 17,543 48,180 5,445 2,004 19,922 20,809

2005 29,278 6,233 5,534 17,510 48,745 5,427 2,037 20,271 21,010

2006 29,945 6,347 6,092 17,506 49,248 5,402 2,021 20,688 21,137

2007 30,140 6,900 5,844 17,396 51,147 5,430 2,058 21,672 21,987

2008 30,689 7,752 5,135 17,802 51,071 5,408 2,087 22,015 21,561

2009 29,911 7,086 5,818 17,007 50,358 5,201 2,091 21,730 21,337

2010 30,061 6,657 6,812 16,591 50,704 5,118 2,104 21,935 21,547

2011 30,784 7,712 6,347 16,725 51,035 5,221 2,159 21,359 22,296

2012 30,441 7,620 6,453 16,367 52,341 5,325 2,329 22,521 22,167

2013 31,321 7,788 6,896 16,638 54,883 5,658 2,371 24,084 22,769

2014 31,000 7,510 6,960 16,530 56,943 5,624 2,427 25,061 23,831

2015 31,515 6,967 7,092 17,455 60,880 5,699 2,380 27,651 25,150

2016 30,987 6,285 6,788 17,914 62,761 5,788 2,381 27,879 26,713

2017 31,175 5,825 6,927 18,423 64,500 6,068 2,451 28,096 27,885

2018 31,664 5,774 7,027 18,863 66,753 6,122 2,472 29,246 28,912

2019 31,124 5,437 6,970 18,717 66,736 5,984 2,494 29,481 28,777

2020 30,508 5,015 6,730 18,763 68,026 6,098 2,530 30,564 28,835

2020/2019（％） ▲ 2.0 ▲ 7.8 ▲ 3.4 0.2 1.9 1.9 1.4 3.7 0.2

2020/2000（％） 2.1 ▲ 12.9 16.9 2.1 40.5 3.9 28.3 52.0 40.9

酒類 その他の飲料 たばこ 食品製造業

茶・コーヒー 清涼飲料 生鮮加工品 加工食料品 飲料・たばこ

億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円 億円

2000 43,060 35,328 9,132 26,197 30,334 370,235 57,589 203,923 108,723

2001 41,587 34,364 9,040 25,324 29,506 361,944 54,911 201,575 105,457

2002 39,341 33,862 8,749 25,114 29,253 355,298 54,974 197,867 102,457

2003 37,405 33,614 8,740 24,875 27,954 348,411 54,353 195,085 98,973

2004 36,153 36,013 8,868 27,145 29,858 352,523 58,313 192,186 102,024

2005 34,742 36,061 8,957 27,103 23,590 343,499 56,642 192,465 94,392

2006 33,743 36,473 8,924 27,549 25,462 345,075 56,276 193,121 95,678

2007 33,493 37,778 9,540 28,238 27,859 351,406 55,074 197,202 99,131

2008 33,604 36,847 9,159 27,688 23,139 348,748 56,057 199,101 93,590

2009 33,074 34,927 8,879 26,048 22,685 340,232 52,880 196,665 90,687

2010 32,412 36,126 9,031 27,095 20,741 337,588 52,453 195,856 89,279

2011 31,750 36,043 8,954 27,089 20,977 337,081 50,862 197,448 88,771

2012 31,460 36,354 8,887 27,467 22,662 341,573 50,544 200,552 90,476

2013 31,215 36,602 8,891 27,711 21,670 348,015 54,136 204,392 89,486

2014 32,146 36,397 8,708 27,690 21,378 354,829 56,759 208,149 89,922

2015 32,661 36,808 8,779 28,029 21,616 367,756 55,560 221,112 91,085

2016 32,550 38,170 8,829 29,341 22,309 371,891 56,052 222,810 93,029

2017 32,926 38,701 8,835 29,866 20,333 374,861 57,117 225,784 91,960

2018 32,389 39,422 8,814 30,608 20,550 378,466 58,557 227,547 92,362

2019 32,617 39,733 8,757 30,976 19,060 376,985 58,587 226,987 91,411

2020 30,477 37,027 8,323 28,704 17,710 366,307 55,540 225,552 85,215

2020/2019（％） ▲ 6.6 ▲ 6.8 ▲ 5.0 ▲ 7.3 ▲ 7.1 ▲ 2.8 ▲ 5.2 ▲ 0.6 ▲ 6.8

2020/2000（％） ▲ 29.2 4.8 ▲ 8.9 9.6 ▲ 41.6 ▲ 1.1 ▲ 3.6 10.6 ▲ 21.6

https://www.maff.go.jp/j/tokei/kouhyou/keizai_keisan/index.html#r

